

WBCS, WBP & Other Exams

World Hindi Day is observed every year on 10 January to promote Hindi as a global language. The day commemorates the historic occasion in 1949 when Hindi was spoken for the first time at the United Nations General Assembly. World Hindi Day was first celebrated in 2006 with the aim of encouraging the use and acceptance of Hindi at the international level. It is different from National Hindi Day, which is observed in India on 14 September.

প্রতি বছর ১০ জানুয়ারি বিশ্ব হিন্দি দিবস পালন করা হয় হিন্দি ভাষাকে বিশ্বমঞ্চে আরও জনপ্রিয় করে তোলার জন্য। ১৯৪৯ সালের এই দিনেই প্রথমবার জাতিসংঘের সাধারণ পরিষদে হিন্দি ভাষায় বক্তব্য রাখা হয়েছিল। ২০০৬ সাল থেকে এই দিনটি আনুষ্ঠানিকভাবে পালন শুরু হয়। বিশ্ব হিন্দি দিবস জাতীয় হিন্দি দিবসের থেকে আলাদা, কারণ জাতীয় হিন্দি দিবস ভারতে ১৪ সেপ্টেম্বর পালিত হয়।

Kerala has made Aralam its first butterfly sanctuary. Spread over 55 sq km in Kannur, it is famous for butterfly migration and is also home to the slender loris.

কেরালায় Aralam-কে রাজ্যের প্রথম প্রজাপতি অভয়ারণ্য হিসেবে ঘোষণা করা হয়েছে। 55 বর্গকিমি এলাকায় অবস্থিত এই স্থানে প্রজাপতির ভিড় দেখা যায় এবং এখানে Slender Lorisও থাকে।

Which state has declared Aralam as its first butterfly sanctuary, known for butterfly migration and home to the Slender Loris?

- A) Karnataka
- B) Kerala
- C) Tamil Nadu
- D) Andhra Pradesh



UIDAI has launched 'Udai (উদয়)', an official Aadhaar mascot, to make Aadhaar services and information simpler, more people-friendly, and easier to understand for citizens.

UIDAI 'উদয়' নামে আধার-এর একটি মাসকট চালু করেছে, যাতে আধার সংক্রান্ত তথ্য ও পরিষেবাগুলো সাধারণ মানুষ খুব সহজে বুঝতে পারে এবং ব্যবহার করতে সুবিধা হয়।

India will showcase its indigenous Long Range Anti-Ship Missile (LRAShM), a DRDO-developed Mach-10 hypersonic glide missile with over 1,500 km range, at the Republic Day parade, highlighting its advanced maritime strike capability.

ভারত প্রজাতন্ত্র দিবসের কুচকাওয়াজে DRDO-নির্মিত লং রেঞ্জ অ্যান্টি-শিপ মিসাইল (LRAShM) প্রদর্শন করবে, যা ম্যাক ১০ গতির ও ১,৫০০ কিমির বেশি পাল্লার একটি আধুনিক হাইপারসনিক মিসাইল।

The Weimar Triangle is a regional political grouping of France, Germany, and Poland, formed on 29 August 1991 in Weimar, Germany. Its main aim is to strengthen political dialogue and cooperation among the three countries, promote German-Polish reconciliation with France's support, and help Poland's integration into NATO and the European Union. Though it has no formal institutional structure, it remains an important political coordination platform. Recently, India participated for the first time in a Weimar Triangle engagement.

ওয়েইমার ট্রায়ান্গল হলো ফ্রান্স, জার্মানি ও পোল্যান্ড—এই তিনটি দেশের একটি রাজনৈতিক সহযোগিতা মঞ্চ, যা ১৯৯১ সালের ২৯ আগস্ট জার্মানির ওয়েইমার শহরে গঠিত হয়। এর উদ্দেশ্য তিন দেশের মধ্যে রাজনৈতিক আলোচনা ও সহযোগিতা বাড়ানো, ফ্রান্সের সহায়তায় জার্মানি-পোল্যান্ড সম্পর্ক মজবুত করা এবং পোল্যান্ডকে NATO ও ইউরোপীয় ইউনিয়নে যুক্ত হতে সহায়তা করা। যদিও এর আলাদা কোনো স্থায়ী কাঠামো নেই, তবুও এটি একটি গুরুত্বপূর্ণ রাজনৈতিক প্ল্যাটফর্ম। সম্প্রতি ভারত প্রথমবার এই ওয়েইমার ট্রায়ান্গল আলোচনায় অংশ নিয়েছে।

Bal Vivah Mukat Bharat Campaign: Government aims to reduce child marriage by 10% by 2026 and make India child marriage-free by 2030 under the Ministry of Women and Child Development.

বাল বিবাহ মুক্ত ভারত অভিযান: নারী ও শিশু উন্নয়ন মন্ত্রকের উদ্যোগে ২০২৬ সালের মধ্যে শিশুবিবাহের হার ১০% কমানো এবং ২০৩০ সালের মধ্যে ভারতকে সম্পূর্ণ শিশুবিবাহ-মুক্ত দেশ করার লক্ষ্য নির্ধারণ করা হয়েছে।

Keyi Panyor in Arunachal Pradesh will become India's first Bio-Happy District, combining nature conservation with people's well-being. The project follows M.S. Swaminathan's idea of "Biohappiness" and is run by his research foundation with local authorities.

অরুণাচল প্রদেশের Keyi Panyor জেলা হবে ভারতের প্রথম Bio-Happy District, যেখানে প্রকৃতি রক্ষা এবং মানুষের সুখ-স্বাস্থ্য একসাথে নিশ্চিত করা হবে। এটি এম. এস. স্বামীনাথনের "Biohappiness" ধারণার ওপর তৈরি, এবং তার গবেষণা ফাউন্ডেশন ও স্থানীয় প্রশাসন একসাথে এটি চালাচ্ছে।

Bengaluru has been ranked the best Indian city for women in 2025, scoring highest on safety, inclusion, jobs, and quality of life, while Chennai came second.

২০২৫ সালে মহিলাদের জন্য ভারতের সেরা শহর হিসেবে বেঙ্গালুরু নির্বাচিত হয়েছে। নিরাপত্তা, অন্তর্ভুক্তি, চাকরি ও জীবনমানের দিক থেকে এটি শীর্ষে, এবং চেন্নাই দ্বিতীয় স্থানে রয়েছে।